
DOSAŽENÁ ÚSPORA
SMLUVNĚ GARANTOVANÁ ÚSPORA
CELKOVÉ NÁKLADY PROJEKTU

10 000 000 Kč

20 000 000 Kč

30 000 000 Kč

40 000 000 Kč

50 000 000 Kč

60 000 000 Kč

70 000 000 Kč

80 000 000 Kč

90 000 000 Kč

100 000 000 Kč

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

10 LET ÚSPOR ENERGIE 
V NÁRODNÍM DIVADLE

ÚSPORNÉ
DIVADLO

V roce 2008 byl v Národním divadle odstartován energeticky úspor-
ný projekt za 75 mil. Kč. Investice byla splácena z dosažených 
úspor energie, jejichž výši mělo divadlo smluvně garantováno doda-
vatelskou společností ENESA z ČEZ ESCO. Za 10 let projekt ušetřil 
divadlu 93 mil. Kč, což je o 18 mil. Kč více, než činily investice. Po 
splacení investice šetří nyní Národní divadlo na energiích 9,3 mil. Kč 
ročně.
 

Energy Performance Contracting, neboli energetické služby se zaruče-
ným výsledkem 

• Jsou jednou z možností, jak modernizovat vytápění, vzduchotechniku, klimatizaci a další součásti 
   energetického hospodářství v objektech s vysokou spotřebou energie. 
• Investice se splácí z budoucích úspor, jejichž výši má zákazník smluvně garantovánu.  
• Zákazník i dodavatel mají jeden cíl: maximální úsporu energie. 
• Způsob vykazování je sjednán smluvně. Tím je zajištěna prokazatelnost a transparentnost úspor.
• Součástí EPC je energetický management, který má za úkol sledovat a analyzovat spotřebu energií 
a hledat další způsoby, jak ušetřit.

DOSAŽENÉ ÚSPORY: 
 ÚSPORA

PLYNU

ÚSPORA
ELEKTŘINY

REALIZOVANÁ 
OPATŘENÍ V ND

 

CHYTRÁ 
ENERGETIKA
 

ÚSPORA
VODY

ÚSPORA
EMISÍ CO

2

59 000 MWh

11 000 MWh

330 000 m3

 

24 000 tun 

Odpovídá roční spotřebě 
domácností ve městě 
s 12 tisíci obyvateli. 

Stejné množství vypustí auto, 
pokud by ujelo 211 milionů 

kilometrů. 

Odpovídá 105 olympijským 
bazénům.

To se rovná pětileté spotřebě plynu 
ND před zahájením úsporného 

projektu. 

V
LT

A
V

A

FOTOVOLTAIKA
25 KS

DOBÍJECÍ 
STANICE PRO 
ELEKTROMOBILY

CHLADICÍ
STROJ

FOTOVOLTAIKA
20 KS

PROPOJOVACÍ 
TUNEL

Tepelné čerpadlo/chladicí jednotka využívající vodu z Vltavy  
Fotovoltaika na střeše 
Chytré větrání klimatizovaných prostor 
Využití tepla z jevištní hydrauliky 
Rekonstrukce centrální kotelny (instalace kondenzačních kotlů) 
Úsporné osvětlení, modernizace systému měření a regulace

1

2

3

4

5

+

R
E

A
L

IZ
O

V
A

N
Á

 
O

P
A

T
Ř

E
N

Í

CHLAZENÍ A VYTÁPĚNÍ 
VODOU Z VLTAVY

VZDUCHOTECHNIKA 
S REKUPERACÍ 
TEPLA

VYUŽITÍ TEPLA Z JEVIŠTNÍ 
HYDRAULIKY

OSVĚTLENÍ

TEPLO Z FASÁD 
TOPÍ VE STÍNUČIDLA CO

2

TEPLO Z DIVÁKŮ

Teplo ze zahřátého oleje hydrauliky jevištní technologie se 
využívá k ohřevu teplé vody. Dříve se olej průtočně chladil 
pitnou vodou.

Sledují stupeň 
„vydýchání“ vnitřního 
vzduchu a podle nich se 
automaticky nastavuje 
výkon vzduchotechniky.

Teplo vznikající na 
osluněných fasádách budov, 
které je nutné chladit, se pak 
využívá pro vytápění 
neosluněných částí budov.  

Ze vzduchu odváděného 
z jeviště se odebírá teplo 
či chlad, který se pak vrací 
zpět do přiváděného 
vzduchu.  

Místo klasických žárovek jsou 
LED svítidla s delší životností, 
která spotřebovávají o 80 % 
méně energie. Barva světla 
zůstala stejná. Nechybí ani 
čidla osvitu. 
  

EKONOMICKÁ
BILANCE
PROJEKTU

 

HISTORIE
PROJEKTU

 

CO JE EPC 

Příprava 
projektu.

Podpis 
smlouvy 
mezi 
Národním 
divadlem 
a ENESA.

Realizace 
základních 
energeticky 
úsporných 
opatření.

Závěrečné 
vyhodnocení 
projektu - ND 
ušetřilo o 10 % 
více, něž kolik 
mělo smluvně 
garantováno.

Otevřena 
geocachin-
gová trasa 
kolem ND 
s informa-
cemi 
o projektu.

První úspory 
Národního 
divadla. 

ENESA 
obdržela 
ocenění Best 
European 
service Energy 
Provider.  

Projekt v 
Národním 
divadle získal 
E.On Energy 
Globe Award  
v kategorii 
Oheň. 

ENESA 
vyvinula vlastní 
software 
OPERETA, díky 
kterému 
spotřeba plynu 
klesla o 
dalších 12 %.

V rámci evropské-
ho projektu 
BestEnergy byly v 
ND nasazeny 
moderní komuni-
kační technologie. 
Došlo k navýšení 
úspory v teple 
o 11 %.

20
06

20
05

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
14

20
17

20
18

1

2

2

3

4

5


